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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
SkupstinaOpstineObili¢ - Municipality Assembly Obiliq

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal e mbajtur me dt.30.08.2024, n& orén 11:00, né€ sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO), Florije Jashari (IQO), Labinot
Mirena (1IQO), Vlora Mjekigi Kabashi (IQO), Jeton Mjekiqgi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Lulzim Preniqi
(IQO), Fidan Ahmeti, (IQO), Sami Ahmeti (L.VV), Lendita Krasnigi, (I.VV), Valon Svirca (LVV), Albana
Shillova Shalaku, (LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (I.B), Bajram Hashani (ILDK), Linda Sadiku
Krasnigi, (LDK), Xhelal Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana
Spasic(SL).

T€ pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, drejtorét komunal, pérf. ¢ OSBE-sé dhe pérf. e
KFOR-it

Mbledhjen e udhéhoqi Viera Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cila pasi konstatoisekakuorumfilloimbledhjen
me kété:

REND DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi 1 ekstraktit t&€ procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Strategjis¢ s¢ Komunikimit dhe Qasjes 2024 - 2026

4. Raportet e Komisionit pér Monitorim té realizmit t& kontratave

5. Shgyrtimi dhe aprovimi i kérkesés t€ Kryetarit t& Komunés pér shfuqizim t€ vendimit nr.-I-52 t&
dt.23.03.2021

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés t€ Kryetarit t&€ Komunés pér shfuqizim t€ vendimit nr. —-I-127, t&
dt.30.09.2020

7. Raporti i dégjimit buxhetor me pjesémarrje pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2025 - 2027

8. Plani i Veprimit pér Zbatimin ¢ Rekomandimeve PVF 2023 nga Komuna e Obiligit

9. Shqyrtimt i kérkesave

10. T& ndryshme

Kryesuesja — I njoftoi t& pranishmit me rend dite i cili u miratua me 20 vota pér.
Pika 1 e rendit té dités

T& gjithé anétarét ishin t€ pranishém.

Pika 2 e rendit té dités




Miratoet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 17 vota pér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragiti kérkesén e Kryetarit t& Komunés pér shqyrtimin de aprovimin e Strategjisé sé
komunikimit dhe gasjes 2024-2026.

Enver Gashi — Ne e kemi marré materialin pér kété piké t& rendit t& dités dhe si grup ne e pérkrahim dhe
jemi pér até qé t&€ aprovohet.

Sami Ahmeti — Kur prezentohen Strategji, Rregullore, kérkesa &shté mir€ sponzoruesi i kétyre
prezentimeve ose kérkesave ndaj asambleistéve, t& japé nj& hyrje qé t€ tregoj pse ky dokument Esht€ i
réndésishém sepse ta kesh parasysh kétu, 99 % té asambleistéve kété dokument nuk e kané lexue. Ne
kishim pasé déshiré me na tregue ¢ka &shté kjo strategji, pse &hté e miré pér qytetarét e Obiliqit apo pér
Komunén e Obiligit, pak a shumé jo vetém ti lihet komenteve por t€ keté mundési pak edhe asambleisti me
kuptue pér ¢ka na ka ardhé ky dokument me votue. Si e tillé disi po pérdoremi vetém sa me votue, késhtu
q& iu kisha luté t& na tregoni se uné e kam lexue por prej anés tuaj me dit€ cka &sht€ ky dokument.
Kryesuesja — Paraprakisht kisha kérkue q& t& mos merreni me paragjykime sepse askush nuk e di kétu
kush ¢faré ka lexue dhe jemi t& thirrur pér t& lexuar dhe votuar dokumente, keni t& drejté t€ kérkoni ndonjé
sqarim nga grupi punues, por jo t€ paragjykoni anétarét e Kuvendit.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 15 vota pér 2 vota kundér dhe 3 vota abstenim morén
Vendim pér aprovimin e Strategjisé s& komunikimit dhe qasjes 2024-2026.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja — Paragiti raportet e Komisionit p&r monitorim i€ reahznmt t& kontratave, si rekomandim 1
KPF-s&, qé té hyj si piké e 4 e rendit t& dités pér seancén e Kuvendit Komunal.

Enver Gashi — Ky raport &shté raport periodik 6 mujor dhe &shté i miré sepse raportohet pér gjendjen ¢
operatoréve t& cilét i kané marré pronat nga Komuna. Ne nuk kemi ndonjé vérejtje lidhur me kéto raporte.
Sami Ahmeti — Cdo gjé gé raportohet e kemi théné edhe né KPF dhe né mbledhjet e kaluara shté e
miréseardhur, Raporti nga ky Komision &sht& njé copy paste q& po pérdoret vazhdimisht pothuajse i njejti
dhe normal mund t& jeté gjendja né terren péraférsisht qysh ata e shohin. Njé raport nga njé Komision qé
nuk ka anétaré t& Kuvendit Komunal dhe g& béhet njé vlerésim i pavarur pér mua &shté i pavlefshém. Mbi
té gjitha duke pasé parasysh se ky raport personat ose operatorét ekonomik t& caktuar i kualifikon
gjithmnoné se jané né rregullé edhe pa i plotésuar ato kriteret sepse kemi shume emra q& vérteté nuk 1
plotésojné kriteret pér gka jané béré. Konsideroj se éshté njé raport & nuk ka vleré dhe pér kété ¢éshtje dhe
pér kéto prona konsideroj se dubet t& béhet raport nga Prokuroria e Kosovés sepse qysh nga fillimi prej
- shpalljes s& tyre, prej marrjes sé tyre e deri te pérdorimi i tyre, jané me veti g€ nénkuptojn€ ¢& kané veti
korruptive. Kjo, tani po nénkuptohet edhe me 2 pika, q€ do té vijné g€ nénkupton se dhénia e kétyre
pronave ka qené pa kritere, ka qené e bazuar ng pazare dhe késhtu do t€ pérfundojné shumica e tyre.

Ajet Berisha — Vértetg, prapé éshté pér keqardhje numri i atyre kontraktuesve gé veg jang duke e krye
punén, qé do (& thoté éshté shumé e réndésishme rritja e vlergs, numri i t& punésuarve. Kompanité té cilat
ende nuk kané fillue ose jané duke punuar né terren, 13 kompani jan€ gé né bazé t€ planit dinamik kur jané
kontraktue kané théné se kané me fillue dhe kéto ose kané fillue tash, ose nuk e kané fillue punén né
kuptimin e prodlnmlt ose shérbimeve pér cka &shté ofrue. Ligji &shté i qarté e cakton edhe monitoruesin se
kush duhet me i pércjellé kéto kontrata, qé &shté Drejtoria e urbanizmit dhe Kryetari i Komunés. Eshté njé
shembull i miré megjithése, njéri prej tyre veté &shté térheqé ka bé kérkesé qé t€ ndérprehet kontrata
ndérsa, pér tjetrin propozon Drejtoria e urbanizmit q& kontrata ti ndérprehet. Mendoj pavarésisht ményrés
sé dhénies, kontraktimi dhe monitorimi jané 2 elemente aq t& réndésishme sa edhe dhénia e kétyre
parcelave. N& rast se kjo e dyta dhe e treta nuk béhet qysh duhet atéherg, as nuk do t& rritet vlera as nuk do
té shtohet numri i punétoréve t& Komunés sé Obiliqit, qéllimin pér ¢ka e ka caktue ligji. Uné e shohé disa
prej kompanive kané raportue, te disa kogja jam i befasuar pér ¢ mir€, por shumica e kompanive kané
1,2,3 ose 4,5 punétoré t& Komunés tong, gjé qé éshté dashté né& kontraté né njéfaré forme jo me detyrue se
nuk mundesh me detyrue askend, por ligji e pércakton dhe me i caktue kriteret € punésimit t& gqytetaréve
toné né kéto kompani. Mendoj se nisja pér me i kthye kéto prona te ata € nuk kané veprue deri tash éshté
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njé nisje e mirg, por kjo duhet me vazhdue me kriter t€ njejt€ pér secilin g€ deri tani e ka shkel& kontratén,
kurgjé mé tepér, g€ deri tani nuk &sht& bazuar n€ planin dinamik pér t€ cilin &shté kontraktue me Komunén.
Ky éshté roli i monitorimit g¢ ligji e pércakton edhe organin kush duhet me bé,

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesés t€ Kryetarit t&¢ Komunés pér shfuqizim té
vendimit nr.-1-52 t€ dt,23.03.2021.

Enver Gashi — Ne edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa, edhe pak mé heret kur €shté€ shqyrtue
raporti, por edhe né fillim kur jan& dhéné kontratat jemi zotue pér secilin operator€ i cili nuk i p&rmbahet
kontratés, se do ti shk&putet kontrata. Njé rast e kemi pas€¢ shumé& mé heret njé kompnai, q€ tash nuk mé
kujtohet emri dhe tash jané edhe dy tjera, késhtu q& rendi &shté t& aprovojmé kérkesén e Kryetarit pér
shfugizimin e dy vendimeve dhe ne si grup jemi pér até qé t& shfugizohen dy vendimet.

Sami Ahmeti — Sikur me shpresén se jané pérdoré dhe do t€ pérdoren kriteret e njejta pér secilin operatoré
pa dashté me i théné njé mesazh € keq investitoréve sepse investitorét i sjellin t€ mira komunitetit, ne
gjithsesi jemi pro pér shfuqizim t&€ vendimit t¢ késaj kontrate, pér faktin se 1 njejti nuk ka zhvillue até pér
¢ka edhe éshté thén&, Uné po them me shpresén se nuk jané pérdoré dhe nuk po pérdoren kritere, e aq mé
pak aspekte politike me kéta operatoré.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit Komunal me 20 vota pér morén Vendim pér shfuqizim t&€ vendimit
nr.-1-52 t€ dt.23.03.2021.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesés sé€ Kryetarit t€ Komunés pér shfuqizim té
vendimit nr. ~I-12, té dt.30.09.2020.

Enver Gashi — Ne jemi pér shfugizim t€ kétij vendimi.

Sami Ahmeti - Pér dallim prej kérkesés paraprake, te kjo kérkesé uné ende nuk i kam informatat e
konfirmuara se posa ti kem do ti dérgoj né Prokurori. Ne kemi informata se operatori éshté shantazhue dhe
iu ka kérkue harag. Pér kété arsye i njejti nuk ka mund me arrit€ k&t€ kérkesé prej personave té€ caktuar dhe
i njejti éshté térheqé. Mirgpo, e thash& dhe po e ripérséris¢ se posa ti kam informatat e plota uné do t
dérgoj te vendi, késhtu gé ne pér kété piké do (€ abstenojmé.

Ajet Berisha - Uné nuk kam informata t& tilla dhe nuk dua me supozue dicka t& till&, mir& kishte me gené
sikur ti kisha pas&. N& thelb, uné po mendoj njé element tjetér g&€ ndoshta né ligj nuk &shté e paraparé,
kompania ¢ tillé ka aplikue me déshirén e veté pér me marré pronén komunale, &shté punue gjaté, iu ka
dhéné késaj kompanie dhe nuk ka bé asnjé hap. Uné po flas n€ bazé t&€ raportit dhe kishte me gené€ miré se
uné jam i bindur meqé, nuk e ka béré asnjé hap ky nuk ka pague asnjé taksé edhe pse &shté béré kontrata,
por jané disa vite aty prej se iu ka dhén& dhe nuk po hy né detale, ky i ka shaktue dém Komunés. Ajo
parcelé éshté caktue nga njé Komision, ka bé kérkesé vetg, ka bé plan dinamik, plan zhvillimor t& biznesit
té veté, t& hapésirés q& ka me shfrytézue dhe pas 4,5 viteve, 10 viteve duhet me ia marr€ sepse ai nuk ka bé
asgjé. Tash, a duhet me u denue ai i cili ka aplikue né€ até hapésiré dhe ka démtue thjeshté Komunén, pse
nuk e ka lejue njé tjetér. Pér me marr€ e ka marré ky né€ bazé t€ nj€ plani dhe nuk e ka zbatue, a duhet me
pasé masé ndéshkimore nga ana ¢ Komunés.

Shaip Paloja - Uné jam njé prej anétaréve qé kur &shté dhéné jo vetém kjo, por t& gjitha pronat kam gené
prezenté dhe &shté béré njé prezentim, g€ nuk besoj se €shté bé&ré ndonjéherg prezentim mé i miré.
Projektet t& cilat kan& pasé ata me i realizue né€ kété hapésiré fatkeqésisht tash po thuhet kétu, gj€ja se
dikush &shté shantazhue dhe uné vérteté, mendoj se duhet me pasé pérgjegjési pér fjalén g e flasim kétu.
Njé operatoré gé iu ka dhéné prona dhe e ka nénshkrue njé kontraté pér até puné dhe nuk ka fillue asnjé
guri me vendosé, uné nuk di qysh ka mund ai njeri me u shantazhue. Tash, mé& e mira ai thot€ se uné
térthigem nga se nuk kam mundési me financue Eshté e vérteté se Komuna duhet me marré masa ndaj tij
sepse sigurisht se nuk jané kryer edhe obligimet ndaj Komunés, por kjo mé habit kur dikush delé publikisht
dhe deklaron thoté se kétu, shantazhohen njerézit, kérkohen harace pa fakte besoni cuditem. Uné nuk
reagova mé heret né fjalimin e kolegut z.Sami, kur tha se 99 % e asambleistéve nuk e lexojné materialin,
qé kuptohet se ai i pérfshinte edhe koleget e veta q& 1 ka afér aty sepse po del€ se vetém z.Sami po din me




lexue dhe vetém z.Sami po e lexon materialin, besoni kjo éshté njé fatkeqési, két€ néngmim Kuvendit
Komunal, gysh dikush i jepé vetes t& drejté me ia b€ pér mua Eshté e pakuptueshme.

Sami Ahmeti — Uné mendova se po flasim pér pikat e rendit t€ dités, e jo pasi g€ ta mbledhim veten dikur
nga mbrémja me u kthye né pikat fillestare. Sido q& t& jeté nuk e di pse reagohet kur &shté puna te hajnia
sikur t& jet& njé person i vetmi hajn né Komuné, ndoshta ka edhe hajna tjeré edhe shantazhohen tjerét. Uné
kam informata, por jané duke u pérpunue informatat dhe kjo jo vetém te ky rast, por te shumé raste t€ tilla
né Obiliq ka shenja gé operatorét ekonomik edhe i marrin pronat, por edhe kur iu vjen puna me déshtue
jané kryesisht pér shkaqe t& pazareve puro financiare, Prandaj, e them me pérgjegjési ata g€ jané pérgjegjés
pér kété puné le t& vijné, le t& mé intervistojné dhe e shohin qysh &sht& gjendja.

- Kryesuesja — Z.Ahmeti; ju mund té flisni até ¢faré juve ua merré mendja, por e thashé edhe mé heret dhe
kisha kérkue q& anétarét e Kuvendit t&€ mos paragjykohen.

Sami Ahmeti - Uné e thashé pér pikén e caktuar t€ rendit t& dités, késhtu qé e sfidoj parafolésin, le t€ delé
né foltore té na spjegoj ¢ka éshté ajo Rregullore, uné sot jepi doréheqje.

Shaip Paloja — Eshté e vérteté, pér rendin e dités uné reagova me vonesé se nuk deshta besoni me ra né até
nivel, por kur dikush i pérsérité e néngmon téré kohén Kuvendin Komunal, duhet patjetér me reague kur je
prezenté né két€ Kuvend.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit Komunal me 15 vota pér dhe 6 vota abstenim morén Vendim pér
shfugizimin e vendimit nr. —I-12, t& dt.30.09.2020.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesja — E kemi raportin e dégjimit buxhetor me pjesémarrje pér Kornizén Afatmesme Buxhetore,
nga grupi punues pér dégjime buxhetore.

Enver Gashi — Ne raportin e kemi shqyrtue dhe nuk kemi ndonjé vérejtje

Sami Ahmeti — Meqgé, sa kemi par& né raport nuk ka dicka gé ka 1éné vend pér pyetje apo me ngrité ndonjé
¢Eshtje, késhtu gé pér neve Eshté né rregullé.

Pika 8 e rendit té dités

Kryesuesja ~ Paraqiti Planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve 2023 nga Komuna e Obiligit, ku
jané paraqité 6 rekomandime t& plotésuara né vitin 2024 nga viti 2023 dhe 4 rekomandime jané n€ proces,
ku né muajin tetor me raportin e programit do t& njoftohet Kuvendi pér gjithcka.

Enver Gashi — Ne nuk kemi ndonjé vérejtje dhe shpresoj se do té kryhen t& gjitha kéto rekomandime me
kohé dhe sukses.

Sami Ahmeti — Disa nga rekomandimet e auditorit po vazhdojné t& pérsériten pothuajse me vite t€ téra,
kryesisht né subvencione, keqpérdorime dhe shumé gjéra (& tjera, t€ cilat duke pas€ parasysh q& éshté
mandati i treté mendoj qé vetém gabime nuk jang, por jané t& géllimshme. Edhe uné shpresoj t&€ kemi mé
pak rekomandime té tilla dhe t€ jené t€ fundit kéto q& pérsériten vazhdimisht,

Ajet Berisha — Nga raporti i auditorit 2023 kang dal¢ 10 rekomandime, por nga viti 2022 kané& gené edhe 4
rekomandime t& tjera, t& pérfshiré né kété raport. Kishte me gené miré edhe ato t&€ pérfshihen né kété qé me
pasé informatén a jané zbatue apo jo.

Kryesuesja — Me siguri vet&m ato jané plotésue dhe pér até nuk jané pérfshi, por g€ do ta kemi parasysh.
Pika 9 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén e Kryetarit t& Komunés, pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik pér
njésingé kadastrale né zonén kadastrale n& Llazarevé dhe Milloshevé, ashtu si¢ jané propozuar né
Propozimvendim ng ményré g& t& pérmbushet marréveshja né mes t€ Komunés sé Obiligit dhe kryeqytetit
t& Kosovés, Komunés s¢ Prishtinés, pér realizimin e marréveshjes s& bashképunimit nr.2-1338, e
dt.26.09.2023 pér realizimin e projektit t€ ngrohjes diellore solar4Kosovo.

Labinot Mirena — Esht& miré kur na i sjellni Propozimvendimet prej zyres s& Kryetarit t& pérkthehen edhe
né gjuhén sérbe, sepse 2 anétarét e Kuvendit serbg, nuk dijné€ asgjé se pér ¢ka béhet fjalé. Eshté miré g&
materiali kur na vjen me ardhé né t&€ dy gjuhét.




Kryesuesja ~ Kérkojmé falje pér vonesé nga se ka ardhé vendimi me vonesé sepse zakonisht gjithmoné i
kané dokumentet né dy gjuhési, por as anétarét tjeré t& Kuvendit nuk i kané pasé n€ email. Eshté 1 njejti
vendim si¢ ka gené n& muajt e kaluar vet&m dallon te preambula, baza ligjore dhe kérkojmé nga drejtori me
na sqarue kété céshtje.

Arben Berisha — Ky Propozimvendim ka gené me dt.13.02.2024 dhe neve, na ka ardhé& para 2 javé dite se
nuk &shté né harmoni me ligjin, q& nuk thoté se &shté né kundérshtim, por pér rishikim, K&to, jané prona t&
AKP-sg, qé ne prapé duhet pérmes shpronésimit sepse nuk mund t& béhet bartja nga se nuk jan€ prona t&
Qeverisé, por jané t& AKP-sé. Ne jemi vonue pér arsye se e kemi pasé njé konsultim me MAPL-nég, se ku
kemi gabue dhe pér ¢ka, krejté &shté fjala higne até t& shpronésimit gé e kemi heqé dhe e kemi formulue
qysh na kané théné: Njé vendim me u kthye pas 5,6 muajve, edhe kjo nuk &shté né rregullé megjithaté, ne e
kemi hartuar né bazé té asaj qysh na kané théné dhe e kemi béré Propozimvendimin tjetér pér rishikim. Ne
e kemi njé marréveshje me Komunén e Prishtinés dhe me MMPHI-né, pér martjen e pronave g€ na u kané
marré pér ngrohjen e Prishtinés dhe Prishtina detyrohet me i b& pagesat ¢ kétyre parcelave.

Enver Gashi — Ne jemi pér aprovimin e késaj kérkese pér shpalljen me interes (€ pérgjithshém pér njésité
kadastrale né& Llazarevé, né ményré gé t& hapet rruga t€ vazhdohet me kérkesat tjera.

Sami Ahmeti — Eshte fatkeqési q¢ vazhdimisht vendimet e tilla q& merren duhet t€ trajtohen n€ disa
seanca, aq mé tepér kur vendimet merren jo sipas ligjit, por sipas qysh na ka thén€ dikush.. Definitivisht,
kjo nuk &shté pjesa kryesore se tashmé, jemi mésue por ¢éshtja &shté forma klandestine g€ po i sjellni né
momentin e fundit kéto dokumente. Kjo dje genka protokolue dhe né t& njejtén kohé ka mund sepse nuk
¢shté duke u pérdoré posta tash, por mund t& pérdoret sistemi elektronik q&€ pér pak minuta iu dérgohet
secilit asambleisté. Uné po e konsideroj veten té fyer né kété formé qysh ju po i sjellni dhe po na véni para
aktit t& kryer, pér kété arsye ne do t€ abstenojmé,

Ajet Berisha — Kur e kemi votue herén e kaluar kemi dyshue né saktésing e thirtjes, do t€ thot€ uné jam i
sigurté né até qé po e them. Tash, Propozimvendimi &shté shpallje e interesit publik, g& memdoj se &shté
korrekte dhe é&shté interes i pérgjithshém publik. Kishte me gené miré me pasé té argumentuar se kéto
prona meqg, ne po i shpallim me interes publik qé né kété rast duhet t€ behet njé marréveshje me AKP-né,
qé kété pjesén e 25 % dikush duhet me pague, a e paguajmé ne apo Prishtina, se drejtori tha e paguan
Prishtina. Kishte me gené miré gé ne me gené t& sigurté se kjo ka me na ndodhé& sepse interesi kétu, &shté
mé shumé i Prishtinés se sa i joni, apo i Prishtinés total sa di uné. Prandaj, ne mos t€ marrim pérsipér digka
pa pasé té garantuar ose tek e fundit pastaj me u pengue projekti &€ kéto pagesa me i krye ata g€ e kané
interesin. N& kété rast ne nuk po dalim pengesé, por po dalim né ndihmé qé me u realizue projektet mirépo
minimalisht ndoshta me fitue dicka, e jo aq mé pak me humbé sepse edhe ashtu kemi buxhet t& voggl.
Arben Berisha — Ne e kemi vendimin ¢ méhershém dhe kemi théné se do ti nénshtrohemi procedurave t&
shpronésimit dhe tash, Ministria thoté se &sht& hap para hapit g€ duhet me heqé. Ne e kemi njé marréveshje
me Komunén e Prishtinés dhe neni i caktuar i marréveshjes thoté se do t& prodhon efekt juridik, do t& thoté
se edhe nése ata nuk dojné, ne mundemi pérmes Gjykatés me i padité dhe me fitue me Gjykaté. T€ gjitha
kéto shpenzime q& béhen i paguan Komuna e Prishtings, &shté garantuese edhe Ministria ¢ Planifikimit
Hapésinor. Vlera dikund éshté rreth 50 milioné euro Komuna e Obiliqit, &shté pérfituese kundrejt asaj q¢
na u ka marré parcela gé ka qené e Qeverisé te Hadja. Tash, kjo do t& parcializohet, k&€ e kemi pérfshi
edhe né hart& zonale dhe gytetarét qé do t& jené t & shpronésuar né pakot ¢ tyre, kané me pasé njé mundési
me marr€ njé truall né fshatin Llazarevé.

Kryesuesja — Lexot njésité kadastrale si n& vijim:

- P-72614041-00024-1, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné& Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré ¢ klasés 5; me sipérfage prej 7353 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur: Fusha e Kéthjellét e cila ev1dentohet né emér 1€ KBI KOSOVA EXPORT - N. SH BUJQESIA ;




- P-72614041-00024-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
‘Bujgésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 4552 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila evidentohet né emér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00025-1, Tipi i pronés/Lloji 1 Pronés : Prong Private/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-
klasa:Bujqésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfaqe prej 5517 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila evidentohet né emér t8 KBI KOSOVA EXPORT ~ N.SH. BUJQRESIA ;

- P-72614041-00025-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Prong Private/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujqésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 2600 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarev€ ;vendi i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila evidentohet n& emér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJIQESIA ;

- P-72614041-00025-3, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Private/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujqésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 1187 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila evidentohet né emeér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00025-4, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Private/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré e klasés 5, me sipérfage prej 2931 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur;Fusha e Kéthjellét e cila evidentohet né emér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00026-1, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Prong Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 10890 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazareve ,vendl i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila ev1dent0het né emér t&€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P~72614041-00026-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shoqérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa’
Bujqesore Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 3996 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila evidentohet né emér 1€ KBI K()SOVA EXPORT ~ N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00027-1, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Prong Private/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujqésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 15431 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Kéthjellét e cila ev1dent0het né emér t&€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00027-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : -Prong Private/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
‘Bujgésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 1726 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha ¢ Kéthjellét e cila evidentohet n& emér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00028-0, Tipi i proné&s/Lloji i Pronés : Pron& Shogérore/R; Shirytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujqésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 19022 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk Llazareve ;vendi i
quajtur;Fusha e Kéthjellét e cila evidentobet né emér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQIISIA ;

- P-72614041-00031-0, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— A1é e Klasés 4; me sipérfaqe prej 13884 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk Llazarevé ;vendi i
quajtur: Térshevina e cila evidentohet né emér t€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQISIA ;

- P-72614041-00032-1, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shoggrore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré e klasés 5; me sipérfage prej 37414 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur: Térshevina e cila evidentohet né emér t¢ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;




- P-72614041-00032-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shirytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujqésore- Arat— Ar€ e klas€s 4; me sipérfage prej 22218 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk Llazarevé ;vendi i
quajtur: Té€rshevina e cila evidentohet né emér t&€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00033-0, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré e klasés 4; me sipérfage prej 30795 m? ; Pjesa e Prongs 1/1 zk Llazarevé ;vendi i
quajtur: Térshevina e cila evidentohet né emér t&¢ KBI KOSOVA EXPORT — N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00034-1, Tipi i pronés/Lloji 1 Pronés : Pron& Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré e klasés 4; me sipérfage prej 20000 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Térshevina e cila evidentohet né emér i€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00035-1, Tipi i prongés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat~ Aré e klasés 4; me sipérfaqe prej 36096 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Hapur e cila evidentohet né emér t&€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00035-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujqésore- Arat— Ar€ e klas€s 4; me sipérfage prej 10155 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Fusha e Hapur e cila evidentohet né emér t&€ KBI KOSOVA EXPORT - N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00036-1, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Prong Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:Bujgésore- Arat— Aré e klasés 3; me sipérfage prej 5994 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Térshevina te Llazareva e cila evidentohet né emér t¢ KBI KOSOVA EXPORT -
N.SH.BUJQESIA ;

- P-72614041-00036-2, Tipi i pronés/Lloji i Pronés : Proné Shogérore/R; Shfrytézimi aktual /Kultura-klasa
:‘Bujgésore- Aral—~ Aré e klasés 3; me sipérfage prej 5300 m? ; Pjesa e Pronés 1/1 zk.Llazarevé ;vendi i
quajtur:Térshevina te Llazareva e cila evidentohet né emér t€ KBI KOSOVA EXPORT -
N.SH.BUJQESIA dhe ;

- P-72614051-00226-0, Zona:Rural; Lloji i Shfryt€zimit t€ parcelés :Bujgésore ; Shfrytézimi aktual i
parcelés: Arat; Kualiteti i klasés:Ar€ e klasés 6 ; me sipérfaqe prej 120229 m? ; Pjesa e Pronés 1/1; Vendi i
- quajtur:Jezero; zk.Milloshevé e cila evidentohet né emér t¢ KBI KOSOVA EXPORT -
N.SH.BUJQESIA .
Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit Komunal me 15 vota pér dhe 6 vota abstenim e aprovuan Vendimin
pér Pér shpalijen me interes t& pérgjithshém publik pér Njésité Kadastrale né Zonén Kadastrale né
Llazarevé dhe Milloshevé
Pika 10 e rendit té dités
Kryesuesja — N& mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa z.Sami Ahmeti ka béré pyetje pér
Drejtoring e Arsimit dhe kemi pérgjegje me shkrim nga Drejtoria né fjalé. Bazuar né€ Ligjin pér
Vetégeverisje Lokale (Nr.03/L.-040), Statutin ¢ komunés (Nr.I-34), Ligjin pé&r Arsimin Parauniversitar
(Nr.04/L-032), Kryetart i komunés pérmes DKA, ka realizuar:
- Renovimet né infrastrukturén shkollore si; dysheme, gélgerosje, dyer, dritare, nyje sanitare, rrjeti i
internetit, rrjeti i kanalizimit dhe sanimet né pjesét e gative dhe oxhageve (si dhe kalldajave);
- Pastrimi — pjesa e higjienés né t€ gjitha hapésirat e shkollave duke filluar nga toaletet € deri te
inventari {bankat e karriget); .
- Pérgatitjet pedagogjike dhe materialet e tjera t&€ nevojshme;
- Furnizimi me pajisje dhe mjete konkretizimi pér té gjitha shkollat dhe kabinetet e tyre (si kabinetet
pér gjeografi, matematiké, histori);




- Furnizim me pajisje € teknologjis€, procedura e prokurimit (printer, kompjuter, IT etj);

- Regjistrimi i nx&nésve né klasét e dhjeta né:

Gjimnazi 17”Shkurti” afati i gershorit dhe gushtit, gjithsej 84 nxénés (drejtimet gjimnaz natyror dhe
shoqéror);

ShMLP”Ismaili Dumoshi” afati i gershorit dhe gushtit, gjithsej 119 nxénés (drejtimet
Elektrotekniké me tri profile Informatiké dy klas€, Energjetiké njé klasé dhe Instalime elektrike njé
Kimi — Laborant i kimisé& njé klasé¢; Makineri — Operator i prodhimit njé klasé; Ekonomi me dy
profile Banka dhe Financa si dhe Kontabilitet me dy klasg);

Inventarizimi né€ objektet shkollore sipas kérkesave dhe nevojave t€ shkollave;

Trajtimi i dyshemeve né ShFMU ”Dr.Ibrahim Rugova”, projekti i fituar me ambasaden japoneze.

Pérgatitjet pér Testin e Maturés, afati i gushtit (testi do t& mbahet me 31.08.2024, nga ora 10:00 deri
né 13:00, Qendra e testimit ShMLP “Ismail Dumoshi” Obiliq.

Sami Ahmeti — Uné shfrytézoj rastin me iu falenderue juve, gjithashtu edhe personin apo kushdo gé e ka
béré kété raport. E thashé edhe né mbledhjen e KPF-sé&, se géllimi &shté ta dimé se ku jemi edhe kam lutje
qé€ kété raport nése, ka mundési me na dérgue né€ ményreé elektronike, do t& ishte né rregullé.

Kryesuesja — Po, e kemi n€ email pérgjegjen e DKA-s€, dhe ua dérgon bashképunétorja e Kuvendit.

Shaip Paloja ~ Uné e kam njé shqetésim rreth deponisé s& mbeturinave né Mirash, & nuk di sa éshté e
vizituar prej inspektoréve, por i ka tejkaluar té gjitha normat teknike, éshté e stérmbushur. Rrethi afér asaj
deponie &shté duke jetue né njé formé katastrofale. Ne e dimé qé Kuvendi, pérbérja e méhershme e ka
nxjerré nj€ vendim, gé& iu &shté lejue ndértimi i asaj deponie dhe mua mé intereson se né até vendim a ka
pasé njé kohé t& kufizuar se sa ka me operue ajo deponi. Nése, ka pasé kufizim Komuna patjetér duhet t&
merré masa dhe definitivisht t& mbyllet sepse n& ¢faré rrethana jangé duke jetue komuniteti aty, éshté tmerr
edhe eré edhe ndotje q€ pérveg ndotjeve tjera edhe kjo i ka mungue asaj rrethine, q& éshté katastrofé. Ju lus
kryesuese, g€ Drejtoria pérkatése t€ na ofron vendimin a ka pasé kohé té kufizuar sa ka me operue. E di gé
jané pérmendé disa Komuna, bartja e késaj n€ Lipjan, Drenas por sipas té gjitha gjasave ato kané& heshté
dhe kjo &sht¢ mbushég, nuk ka ku shkon mé vetém edhe népér oborre nése, fillojné me i mbushé mbeturinat.
Valboné Beka - Nése, nuk gaboj para 2 muajve né mbledhjen e Komitetit pér komunitete, ¢ kam paraqité
problemin e kundérmimit t& erés te mbeturinat, &€ &shté afér banesave t& Hades te rr.”Washingtoni” dhe ka
koh& t& gjaté & kundérmon eré e kege. Aty, nuk &sht€ puna vetém e erés, por paramendone pastaj sa
bakteriet aty shpé€rndahen dhe cka béhet. Pérveg térhegjes s& mbeturinave, a ka mundési t& pastrohet ai
vend né ményré g€ mos me kundérmue aq shumé dhe mos me paraqité probleme mé t& médha.

Labinot Mirena — Deponia né Mirash, sa e di uné éshté e regjionit t& Prishtinés, por sa kam informata tash
g€ po i shohim kamionat po vijné prej Vushtrrisé né Obilig dhe hedhin mbeturinat e Vushtrrisé né deponi
t& Mirashit. Uné nuk e di a kané t& drejté apo ua mundéson ligji atyre, do té thoté se Komunat tjera, & nuk
jan€ me regjion t€ Prishtinés, me i hedhé mbeturinat né Mirash. Sa i pérket kérkesés sé koleges znj.Beka,
mendoj se ajo ¢éshtje rregullohet, por ung kérkoj bashképunim té Drejtorisé s& inspeksionit dhe té&
Drejtorisé sé shérbimeve publike pér ata persona q& nuk jané t& regjistruar né pagesat ¢ mbeturinave t&
denohen. Mendoj se nuk hedhin mbeturina vetém banorét e Obiliqit, por edhe njerézit gé vijné e shkojné né
puné né KEK, aty ndalen dhe hedhin mbeturina, késhtu q&€ na vyen t& kemi bashképunim t&
jasht€zakonsh&m me dikend, q& ka t€ drejté me i gjobit ata & hedhin mbeturina vend e pa vend.
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